
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

项目名称：中国碳谷（新材料产业园）——消费电子类锂

电池研发生产基地项目变更                          

建设单位(盖章)：    益阳长天新能源科技有限公司       

编制日期：            二〇二三年十一月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 II 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ...............................................................................- 1 - 
[...]

足要求。 

1.4 大气环境监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）和《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）要求设置生产工艺

废气自行监测点位及检测指标、频次。 

项目废气自行监测要求如表 4-8： 

 

 

 



 - 75 - 

表 4-8  废气监测计划一览表 

序号 生产单元 监测点位 监测指标 最低监测频次* 

1 期工程 

1 
1 期 
工程 

3#装配车间 DA001 排气筒 非甲烷总烃 半年一次 

氮氧化物 每月一次 
2 锅炉房 DA003 排气筒 

颗粒物、二氧化硫 每年一次 

3 1#极片车间外 VOCs 每年一次 

4 企业边界 
颗粒物、非甲烷总

烃 
每年一次 

2 期工程 

5 
2 期 
工程 

7#装配车间 DA002 排气筒 非甲烷总烃 半年一次 

6 氮氧化物 每月一次 

7 
锅炉房 DA004 排气筒 

颗粒物、二氧化硫 每年一次 

8 5#极片车间外 VOCs 每年一次 

9 企业边界 
颗粒物、非甲烷总

烃 
每年一次 

 
1.3 废气影响分析结论 

项目所在区域为工业园区，选址区域周边大气环境敏感点较少，项目生产

过程会排放颗粒物、SO2、NOx 及 VOCs，采取的污染防治措施均为《排污许

可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）、《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ953-2018）明确规定的可行性技术，建设单位严格落实环

评提出的各项废气污染防治措施的前期下，可确保污染物达标排放，对大气环

境的影响是可接受的。 

2、废水 

本项目运营期污水包括员工办公生活污水（含食堂废水）、纯水制备产生

的纯水制备浓水、NMP 回收系统喷淋废水、搅拌机清洗废水、衣物清洗废水

及锅炉排污水。其中纯水制备产生的浓水及锅炉排污水污染物浓度很低，可直

接进入污水处理站综合调节池，经 A2/O 生化处理后排入园区污水管网；搅拌

机清洗废水及衣物清洗废水进入污水处理站综合调节池，经 A2/O 生化处理后

经园区污水管网最终排入益阳东部新区污水处理厂深度处理后达标排放。 



 - 76 - 

2.1 废水污染物源强 

（1）生活污水 

根据前文水平衡计算，1 期、2 期工程生活污水产生量分别为 19.4625m3/d

（5838.75m3/a）和 21.4875m3/d（6446.25m3/a），其主要污染物为 COD、BOD5、

SS、动植物油和 NH3-N。 

生活 污 水通过 隔油池和化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，通过厂区西北侧的生活污水排放口排入市政管

网，最终排入东部新区污水处理厂深度处理后达标排放。 

经类比分析，本项目生活污水经隔油池和化粪池处理后主要污染物处理前

后产生量、排放量及浓度见表 4-9 所示： 

表 4-9 生活污水主要污染物处理前后情况一览表 

废水性质 
废水量

（m3/a） 
COD BOD5 NH3-N SS 

动植

物油 

浓度（mg/L） 300 200 25 220 80 
处理前 

产生量（t/a） 
12285 

3.685 2.457 0.307 2.702 0.983 

核算方法 产污系数法 

处理效率（%） / 30 30 10 30 70 

浓度（mg/L） 210 140 22.5 154 24 处理后（隔

油池+化粪

池） 排放量（t/a） 
12285 

2.579 1.719 0.276 1.891 0.295 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
/ 500 300 / 400 25 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 5 10 1 

东部新区污水处

理厂处理 排放量

（t/a） 

12285 
0.614 0.122 0.061 0.122 0.012 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》 
（GB18918-2002）一级 A 标 

50 10 5 10 1 
 

（2）生产废水 

该项目的生产废水主要为搅拌机的清洗废水及员工衣物清洗废水，根据水

平衡计算，1 期工程搅拌机清洗废水量为 0.021m3/d（6.24m3/a）、2 期工程搅拌

机清洗废水量为 0.021m3/d（6.24m3/a），1 期工程员工衣物清洗废水量为

1.878m3/d（ 563.625m3/a）、 2 期工程员工衣物清洗废水量为 2.129m3/d



 - 77 - 

（638.775m3/a）；1 期、2 期生产废水产生量分别为 1.899m3/d（569.865m3/a）

和 2.15m3/d（645.015m3/a），该废水中主要污染物为 COD、NH3-N、SS、TP

和 TN 等。 

1 期工程产生的锅炉排污水量为 128.7m3/a（0.429m3/d）、2 期工程产生的

锅炉排污水量为 772.2m3/a（2.574m3/d），1 期工程、2 期工程浓水量分别为

71.248m3/a（0.237m3/d）和 405.248m3/a（1.351m3/d）。1 期工程、2 期工程锅

炉排污水及浓水共计分别为 199.948m3/a（ 0.666m3/d）和 1177.448m3/a

（3.925m3/d），该废水中主要污染物为 COD 以及 Na+、Mg2+盐离子。 

本项目在厂区东南角位置设置了 1 座污水处理站，采用“化学絮凝沉淀+

生化处理”工艺，所选工艺为《排污许可证申请与核发技术规范电池工业》

（HJ967-2018）明确规定的可行技术。 

本次环评类比宇恒电池有限公司新增年产 1.05 亿节锂离子电池技改项目

竣工环保验收监测报告，由于宇恒电池有限公司锂电池生产线和本项目原材料

和生产工艺基本相同，具有可类比性。 

本项目生产废水产排情况详见表 4-10。 

表 4-10  生产废水主要污染物处理前后情况一览表 

废水性质 
废水量 
（m3/a） 

COD BOD5 NH3-N SS TP TN 

浓度

（mg/L） 
1700 350 55 450 4 80 

处理

前 产生量

（t/a） 

2115.78 
3.596 0.741 0.116 0.952 0.008 0.169 

核算方法 类比法 

处理效率 97% 97% 85% 97% 50% 60% 

浓度

（mg/L） 
52 10.5 8.25 13.5 2 32 污水

处理

站 
排放量

（t/a） 

2115.78 

0.11 0.022 0.017 0.028 0.004 0.067 

《电池工业污染物

排放标准》(GB 
30484-2013)中表 2

标准 

/ 150 150* 30 140 2 40 

东部

新区

排放浓度

（mg/L） 2115.78 50 10 5 10 5 15 



 - 78 - 

污水

处理

厂处

理 

排放量

（t/a） 
0.105 0.021 0.0105 0.021 0.0105 0.032 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》 
（GB18918-2002）一级 A 标 

50 10 5 10 5 15 

注： ①污水处理站各污染物处理效率参考本项目《废水处理工程技术规格书》；②BOD5

参照执行《污水综合排放标准(GB8978-1996)》三级标准及东部新区污水处理厂设计进

水标准中较严格标准 
 

（3）NMP 冷凝回收系统废水 

项目 NMP 废气经过涂布设备配套的冷凝换热装置进行冷凝回收，另外，

每套冷凝回收装置后设置有 1 套二级喷淋吸附装置，根据前文水平衡分析，1

期工程、2 期工程 NMP 冷凝回收+喷淋系统补水量均为 12.8m3/d（3840m3/a），

1 期及 2 期工程 NMP 冷凝回收+喷淋系统补水量合计为 25.6m3/d（7680m3/a）。 

冷凝回收装置冷凝水循环使用，定期补水，无废水产生。喷淋系统利用

NMP 极易溶于水的特性吸附 NMP 废气，喷淋塔中水溶液浓度在线监测系统对

喷淋循环水中的 NMP 浓度进行监测，当 NMP 喷淋水内溶解的 NMP 浓度达到

90%时，则进行喷淋水更换，更换的喷淋水与回收的 NMP 废液一同经厂家直

接回收，无废水外排。 

（4）单位产品基准排水量计算 

根据《关于执行电池工业污染物排放标准有关问题的复函》（环函〔2014〕

170 号），新建企业水污染物排放限值的锂离子/锂电池单位产品基准排水量

（0.8m3/万 Ah）。 

本项目生活污水和生产废水分别设置排放口，根据前文计算本项目 1 期和

2 期工程合计外排废水（生活污水、生产废水、锅炉排污水及浓水）排水量为

14400.78m3/a。储能锂离子电池合计 25.11 亿 Ah，经计算本项目单位产品基准

排水量为 0.06m3/万 Ah，满足《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）

中表 2 锂离子电池单位产品基准排水量要求。 

2.3 项目生产废水处理工艺可行性分析 

建设单位拟在地块东南角位置建设生产废水污水处理站，设计处理规模为

100m3/d，拟采用负极废水、正极废水分别收集，正极搅拌机清洗废水及衣物



 - 79 - 

清洗废水采用“芬顿反应+混凝沉淀”工艺后流入综合调节池、负极搅拌机清

洗废水采用“混凝沉淀”工艺预处理后也流入综合调节池，混合废水经综合调

节池匀质后，用泵提升进入生化处理系统，生化处理系统采用“A2/O+二沉池”

处理工艺，处理后出水水质达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

表 2 新建企业水污染物排放限值间接排放标准要求。为有效脱水，减少污泥体

积，正、负极污泥脱水采用厢式压滤机。 

污水处理站处理工艺流程如图 4-1 所示： 

正极调节池 芬顿反应池
正极混凝沉

淀池 负极调节池
负极混凝沉

淀池

综合调节池
A2/O生化反应

系统

生产废水排

放口

东部新区污

水处理厂

达标排放

综合污泥浓

缩池
厢式压滤机

污泥外运

正极污泥浓

缩池
厢式压滤机

污泥外运

碱、PAC、PAM
硫酸、硫酸亚

铁、双氧水 碱、PAC、PAM

PAMPAM

正极搅拌机清洗废

水、洗衣废水
负极搅拌机清洗

废水、初期雨水

碾子河

锅炉排污水、浓水

 

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图 

本项目生活污水中各污染因子源强浓度较低，污染因子较为简单，通过厂

区现有的化粪池、隔油池进行处理后，能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准要求，因此厂区生活污水处理措施是可行的。 

建设单位拟在厂区东南角建设一间污水处理站，采用“化学混凝沉淀

+A2/O 生化处理工艺”工艺处理生产废水，通过治理技术生产清洗废水均能满

足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2 间接排放标准要求。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）及《排

污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）内容，本项目废水治理措

施可行性分析如表 4-11 所示，本项目拟采用的废水治理设施均属于

（HJ967-2018）、（HJ953-2018）中的可行技术，污染防治措施可行。 

 



 - 80 - 

表 4-11 与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析 

HJ967-2018 废水污染防治可行技术 

电池 
类别 

产污 
环节 

可行技术 
本项目拟采取措施 

相符

性 

锂电池 
车间生

产废水 

电化学法；膜分离法化学絮凝

沉淀法；离子交换法；化学絮

凝沉淀+超滤+反渗透等组合

工艺；其他 

化学絮凝沉淀+A2/O 生

化工艺 
符合

要求 

HJ953-2018 废水污染防治可行技术 

废水类别 可行技术 
本项目拟采取措施 

相符

性 

锅炉排污水 
中和、絮凝、沉淀、超滤、反

渗透、其他 
A2/O 生化工艺 

符合

要求 

生活污水 
排入市政污水处理厂不做要

求 
经隔油池、化粪池处理

后排入市政污水处理 
符合

要求  
③处理规模的合理性 

根据水平衡分析，1 期工程生产废水量为 2.565m3/d、2 期工程生产废水量

为 6.075m3/d，1 期、2 期工程生产废水总量为 8.64m3/d。考虑到单次最大初期

雨水量为 282.88m3，污水处理站设有 1 座初期雨水池（与事故池合建），容积

350m3，可满足使用需求。同时考虑项目后期可能进行扩建，因此建设单位拟

建污水处理站设计规模 100m3/d，预留处理空间处理后续项目扩建产生的废水，

因此，本项目污水处理站处理规模可以满足处理生产废水的使用需求。 

④依托东部新区污水处理厂的可行性分析 

本项目生产废水、生活污水在厂区进行预处理后，均排入园区污水管网，

交东部新区污水处理厂进行深度处理。 

1）东部新区污水处理厂概况 

益阳东部新区污水处理厂 1 期工程于 2012 年 6 月 15 日建成投产，设计总

规模为 6.0×104m3/d，1 期工程设计规模为 3.0×104m3/d。出水水质标准为一级

A 标准。 

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区

及沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉淀

池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，其设计进出水水质标准详见表 4-12。 

 



 - 81 - 

表 4-12 益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准  单位：mg/L 

指标 BOD5 COD SS 氨氮 TN TP 

进水水质 150 270 200 25 40 3.5 

出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤10 

2）依托可行性分析 

A、水质 

根据前文分析，项目生活污水经隔油池、化粪池处理，生产废水经自建污

水处理站处理（化学絮凝沉淀+A2/O 生化工艺）后，均满足益阳东部新区污水

处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从水质上可

行。 

B、污水管网铺设 

项目厂区北侧为迎春路、东侧为园山路，南侧为欧家冲路，均为东部新区

主干道且已铺设污水管网。项目位于东部新区污水处理厂已建管网服务范围

内，通过管网接入污水处理厂是可行的。  

C、水量 

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m3/d，目前污水处理厂

实际处理规模约为 2.0×104m3/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接管量

约为 49.59m3/d，仅占东部新区污水处理厂处理规模余量的 0.24%。因此，东

部新区污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。  

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入东部

新区污水处理厂集中处理是可行的。 

2.5 营运期废水监测计划 

本项目为锂离子电池制造项目，根据《排污单位自行监测技术指南 电池

工业》（HJ1204-2021）要求，项目废水自行监测点位、监测指标及最低监测频

次要求见下表。 

 

 

 



 - 82 - 

表 4-13 废水监测计划一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 

流量、pH、COD、氨氮、SS 每半年一次 
污水处理站排放口 

总氮、总磷 每年一次 

生活污水排放口 
流量、pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、

总氮 
每季度一次 

 
3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目主要噪声来自搅拌机、卷绕机、分切一体机、风机等生产设备运行

时产生的设备噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在 65~95dB（A）间，

生产设备通过厂房隔声、基础减震、消声器等设施进行降噪。本项目 1 期工程

及 2 期工程主要产噪设备及声级见下表。 

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 
声源 
名称 

型号 空间相对位置/m 
声源 
源强 

声源控

制措施 
运行 
时段 

X Y Z 
声功

率级 
/dB(A) 1 风机 10000m3/h 

35 28 16 85 

2 风机 20000m3/h 41 25 14 85 

基础减

振，隔声

罩 

8:00~24：
00 

注: 本项目以厂房东北角为坐标原点，X 轴方向为正西方向，Y 轴方向为正北方向。 

 
表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

声源

源强 
空间相对位

置/m 
建筑物外

噪声 

名

称 

声

源

名

称 

声功

率级 
/dB(A) 

声源

控制

措施 X Y Z 

距

室 
内

边 
界

距 
离 
离
/m 

室内

边界

声级 
/dB(A) 

运行时段 

建筑

物插

入损

失 失 
/dB(A) 

声压

级
/dB(A) 

建

筑

物

外

距

离 

搅

拌

机 
85 17 6 11 2 75.5 20 44.7 1 

1#
极

片

车

间 涂

布

70 

基础

减

振，

厂房

隔声 16 10 6 2 62.5 

8:00~24:0 
0 

20 45.8 1 



 - 83 - 

机 

锟

压

机 
75 15 23 9 2 71.5 20 43.0 1 

分

切

一

体

机 

65 19 27 8 2 60.5 20 47.8 1 